

证券代码：002936

证券简称：郑州银行

公告编号：2019-019

郑州银行股份有限公司

2019年第一季度报告正文

第一节 重要提示

一、郑州银行股份有限公司（以下简称“**本行**”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本行《2019年第一季度报告》（以下简称“**本季度报告**”）内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、2019年4月29日，本行第六届董事会第五次会议审议通过了本季度报告。会议应出席董事12名，亲自出席董事12名。

三、本季度报告所载财务资料按照中国企业会计准则编制，除特别注明外，为本行及所属子公司河南九鼎金融租赁股份有限公司、扶沟郑银村镇银行股份有限公司、新密郑银村镇银行股份有限公司、浚县郑银村镇银行股份有限公司、确山郑银村镇银行股份有限公司（以下统称“**本集团**”或“**本行**”）的合并报表数据。

四、本行法定代表人、董事长王天宇先生，行长申学清先生，主管会计工作负责人毛月珍女士及会计机构负责人张志勇先生声明并保证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

五、本行本季度财务报告未经审计。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

财政部于2018年12月修订发布《企业会计准则第21号-租赁》（以下简称“**新租赁准则**”），要求同时在境内外上市的企业自2019年1月1日起施行。本行编制本财务报表时已执行上述准则，采用新租赁准则对本行的财务状况及经营成果无重大影响。

报告期内，本行不需要追溯调整或重述以前年度会计数据。

单位：人民币千元

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	比上年同期 增减(%)
营业收入 ⁽¹⁾	2,860,180	2,560,386	11.71
归属于本行股东的净利润	1,047,174	1,155,205	(9.35)
归属于本行股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,044,665	1,153,578	(9.44)
经营活动产生/（使用）的现金流量净额	5,981,824	(5,079,971)	(217.75)
每股经营活动产生/（使用）的现金流量净额（人民币元/股）	1.01	(0.95)	(206.32)
基本每股收益（人民币元/股） ⁽²⁾	0.18	0.22	(18.18)
稀释每股收益（人民币元/股）	0.18	0.22	(18.18)
扣除非经常性损益后的基本每股收益（人民币元/股）	0.18	0.22	(18.18)
加权平均净资产收益率(%)（年化） ⁽²⁾	14.26	19.19	下降4.93个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)（年化）	14.22	19.17	下降4.95个百分点

注：

- (1) 营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动净收益、汇兑净损失、其他收益和其他业务收入。
- (2) 基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。
- (3) 相关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第13号—季度报告的内容与格式（2016年修订）》的有关要求计算。

单位：人民币千元

规模指标	2019年3月31日	2018年12月31日	比上年末增减(%)
总资产	487,364,544	466,142,418	4.55
发放贷款及垫款			
公司贷款	117,012,083	107,861,781	8.48
个人贷款	46,750,661	43,919,211	6.45
票据贴现	9,016,509	7,791,800	15.72
发放贷款及垫款本金总额	172,779,253	159,572,792	8.28
加：应计利息	631,334	489,560	28.96
减：减值准备 ⁽¹⁾	6,641,400	6,062,971	9.54
发放贷款及垫款账面价值	166,769,187	153,999,381	8.29
总负债	448,373,420	428,278,919	4.69
吸收存款			
公司存款	178,383,721	166,080,520	7.41
个人存款	88,448,934	79,716,587	10.95
其他存款	22,460,576	18,333,827	22.51
吸收存款本金总额	289,293,231	264,130,934	9.53
加：应计利息	3,996,358	3,627,272	10.18
吸收存款账面价值	293,289,589	267,758,206	9.54
股本	5,921,932	5,921,932	-
股东权益	38,991,124	37,863,499	2.98
归属于本行股东的权益	37,749,227	36,649,739	3.00
归属于本行普通股股东的权益	29,923,719	28,824,231	3.81
归属于本行普通股股东的每股净资产（人民币元/股）	5.05	4.87	3.70

注：(1) 减值准备不含福费廷、票据贴现的减值准备，福费廷、票据贴现的减值准备计入其他综合收益。

（二）非经常性损益项目及金额

单位：人民币千元

非经常性损益项目	2019年1-3月金额
非流动资产处置损益	(115)
计入当期损益的政府补助 ⁽²⁾	180
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,272
非经常性损益净额	3,337
减：以上各项对所得税的影响	834
合计	2,503
其中：影响本行股东净利润的非经常性损益	2,509
影响少数股东损益的非经常性损益	(6)

注：

- (1) 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》（2008 年修订）规定计算。本行报告期内不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形。
- (2) 政府补助主要为本集团自各级地方政府机关收到的奖励补贴和返还扶持资金等，此类政府补助项目主要与收益相关。

（三）中国企业会计准则与国际财务报告准则合并会计报表差异说明

本集团按照中国企业会计准则及按照国际财务报告准则编制的合并会计报表中，截至2019年3月31日止报告期归属于本行股东的净利润和报告期末归属于本行股东的权益并无差异。

（四）补充财务指标

监管指标	监管标准	2019年 3月31日	2018年 12月31日	2017年 12月31日	2016年 12月31日
核心一级资本充足率(%) ⁽¹⁾	≥7.5	8.26	8.22	7.93	8.79
一级资本充足率(%) ⁽¹⁾	≥8.5	10.47	10.48	10.49	8.80
资本充足率(%) ⁽¹⁾	≥10.5	13.17	13.15	13.53	11.76
杠杆率(%) ⁽²⁾	≥4	6.60	6.79	6.49	5.15
流动性覆盖率(%) ⁽²⁾	≥100	273.84	304.42	225.20	256.91
流动性比例(%) ⁽²⁾	≥25	47.68	56.39	61.72	40.61
不良贷款率(%) ⁽³⁾	≤5	2.46	2.47	1.50	1.31
拨备覆盖率(%) ⁽³⁾	≥150	157.31	154.84	207.75	237.38
贷款拨备率(%) ⁽³⁾	≥2.5	3.88	3.82	3.11	3.11
存贷比(%) ⁽²⁾		65.05	66.06	50.29	51.34
总资产收益率(%)（年化）		0.90	0.69	1.08	1.28
成本收入比(%)		30.93	27.96	26.15	22.34

注：

- （1）本行根据《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银监会令 2012 年第 1 号）有关规定计算和披露资本充足率。
- （2）上表监管指标中，杠杆率、流动性覆盖率、流动性比例、存贷比均为上报监管部门数据。
- （3）不良贷款率按不良贷款本金总额（不含应计利息）除以发放贷款及垫款本金总额（不含应计利息）计算；拨备覆盖率按发放贷款及垫款减值准备余额除以不良贷款本金总额（不含应计利息）计算；贷款拨备率按发放贷款及垫款减值准备余额除以发放贷款及垫款本金总额（不含应计利息）计算。

（五）资本充足率分析

单位：人民币千元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日
核心一级资本净额	29,409,506	28,712,291
一级资本净额	37,309,474	36,618,138
二级资本净额	9,588,651	9,340,324
总资本净额	46,898,125	45,958,462
风险加权资产合计	356,219,968	349,504,822
核心一级资本充足率(%)	8.26	8.22
一级资本充足率(%)	10.47	10.48
资本充足率(%)	13.17	13.15

（六）流动性覆盖率分析

单位：人民币千元

项目	2019年3月31日
合格优质流动性资产	6,512,947
未来30天现金净流出量	2,378,389
流动性覆盖率(%)	273.84

（七）贷款五级分类情况分析

单位：人民币千元

五级分类	2019 年 3 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		变动幅度(%)
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
正常	164,383,699	95.14	150,934,330	94.59	8.91
关注	4,138,490	2.40	4,700,526	2.95	(11.96)
次级	3,032,600	1.75	2,859,261	1.79	6.06
可疑	1,207,792	0.70	1,073,407	0.67	12.52
损失	16,672	0.01	5,268	-	216.48
合计	172,779,253	100	159,572,792	100	8.28

二、经营情况讨论与分析

2019年第一季度，本行全体员工精诚团结、迎难而上、担当进取，各项业务保持稳健发展态势，为全年工作目标的完成打下了良好基础。

（一）主要经营指标稳中向好

摒弃以规模为中心的发展思路，围绕“三稳、一提、一控、一降”开展工作（“三稳”即稳利润增长、稳不良贷款率、稳特色业务；“一提”即提高资产收益率；“一控”即控制负债成本；“一降”即降低资本消耗），更加明确了高质量发展方向。截至2019年3月末，本行资产规模人民币4,873.65亿元，较年初增长人民币212.22亿元，增幅4.55%；发放贷款及垫款本金总额为人民币1,727.79亿元，较年初增长人民币132.06亿元，增幅8.28%；吸收存款本金余额为人民币2,892.93亿元，较年初增长人民币251.62亿元，增幅9.53%；拨备前利润总额为人民币19.51亿元，同

比增长5.41%；不良贷款率2.46%，拨备覆盖率157.31%，资本充足率13.17%，主要监管指标符合监管要求。

（二）“三大特色”业务提质增效

商贸金融方面，上线“云商”平台，注册“五朵云”商标，“五朵云”功能建设和知识产权保护取得重要进展；理顺定价管理流程，全面推行产品经理走访包干，大力推动机构客户、上下游客户营销，持续开展分支机构销售检视。截至2019年3月末，对公存款余额人民币1,783.84亿元，较年初增长人民币123.03亿元，增幅7.41%。市民金融方面，继续深化、固化检视、培训和实地督导机制，推出3支净值型理财产品，发行商鼎瑞卡。截至2019年3月末，信用卡累计发卡量34.76万张，2019年一季度新增7万张，增幅25.22%；资产管理规模（AUM）余额人民币1,139.81亿元，较年初增长人民币119.80亿元，增幅11.74%；储蓄存款余额人民币884.49亿元，较年初增长人民币87.32亿元，增幅10.95%。小微金融方面，增设小微专职团队43支，启动新一代零售信贷系统建设，建立小微销售管理工作机制，顺利完成“两增两控”监管指标。

（三）社会评价保持良好

2019年第一季度，本行获得了良好的社会评价。在中银协“陀螺”（GYROSCOPE）评价体系排名中，本行位居2018年人民币2000亿以上资产规模城商行综合评价第6位；在“2018中国银行业100强榜单”中，本行位列第44位，较2017年上升3位；在英国《银行家》杂志发布的2019年“全球银行品牌价值500强”榜单中，本行排名315位，较去年提升31位；在“CSCFIS2019第六届中国供应链金融创新高峰论坛”上，本行当选“2019年中国供应链金融最佳金融机构”。

三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

(一) 普通股股东总数，前 10 名普通股股东及前 10 名无限售条件普通股股东的持股情况表

截至报告期末，本行普通股股东总数为170,982户。其中A股股东170,924户，H股股东58户。

单位：股

前 10 名普通股股东持股情况							
股东名称	股东性质	股份类别	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司 ⁽²⁾	境外法人	H 股	1,517,868,830	25.63	-	未知	未知
郑州市财政局	国家	A 股	490,904,755	8.29	490,904,755	质押	220,900,000
豫泰国际（河南）房地产开发有限公司	境内非国有法人	A 股	262,000,000	4.42	262,000,000	质押	262,000,000
河南兴业房地产开发有限公司	境内非国有法人	A 股	250,000,000	4.22	250,000,000	质押	124,999,990
中原信托有限公司	国有法人	A 股	239,426,471	4.04	239,426,471	-	-
河南晨东实业有限公司	境内非国有法人	A 股	226,000,000	3.82	226,000,000	质押	135,600,000
郑州投资控股有限公司	国有法人	A 股	215,678,764	3.64	215,678,764	-	-
河南国原贸易有限公司	境内非国有法人	A 股	199,046,474	3.36	199,046,474	质押	149,500,000
百瑞信托有限责任公司	国有法人	A 股	114,697,149	1.94	114,697,149	-	-
河南盛润控股集团有限公司	境内非国有法人	A 股	100,000,000	1.69	100,000,000	质押	10,000,000
						冻结	75,000,000
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况							
股东名称		期末持有无限售条件股份数量	股份种类				
			股份类别	数量			
香港中央结算（代理人）有限公司 ⁽²⁾		1,517,868,830	H 股	1,517,868,830			
夏重阳		7,000,000	A 股	7,000,000			
江学道		6,122,900	A 股	6,122,900			
张旭彬		4,438,900	A 股	4,438,900			
彭亚超		3,600,000	A 股	3,600,000			

黄宜	3,200,500	A 股	3,200,500
上海木铎投资管理有限公司 —木铎金声 3 号基金	3,091,800	A 股	3,091,800
上海木铎投资管理有限公司 —木铎金声 1 号基金	1,978,400	A 股	1,978,400
张磊	1,918,587	A 股	1,918,587
许芝弟	1,787,074	A 股	1,787,074
上述股东关联关系或一致行动的说明	本行未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

注：

- (1) 以上数据来源于本行 2019 年 3 月 31 日的股东名册。
- (2) 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份是该公司以代理人身份持有，代表截至报告期末在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H 股股份合计数。

本行前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

（二）境外优先股股东总数及前 10 名境外优先股股东持股情况表

截至报告期末，本行境外优先股股东（或代持人）总数为1户。报告期内，本行未发生境外优先股表决权恢复事项。

单位：股

前10名境外优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	股份类别	持股数量	持股比例 ⁽⁴⁾ (%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	境外优先股	59,550,000	100	—	未知	未知

注：

- (1) 以上数据来源于本行 2019 年 3 月 31 日的境外优先股股东名册。
- (2) 上述境外优先股的发行采用非公开方式，境外优先股股东名册中所列为获配售人代持人的信息。
- (3) 本行未知上述境外优先股股东与前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。
- (4) 持股比例指境外优先股股东持有境外优先股的股份数量占境外优先股的股份总数的比例。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标变动幅度超过 30%的情况及原因

单位：人民币千元

项目	2019年 3月31日	2018年 12月31日	比上年末 增减(%)	主要原因
买入返售金融资产	6,061,793	3,452,125	75.60	本行综合考虑资产负债匹配及市场流动性情况对该类资产结构进行调整。
衍生金融资产	38,610	231,551	(83.33)	主要由于部分衍生金融工具于报告期末到期所致。
衍生金融负债	10,013	38,501	(73.99)	
应交税费	718,111	428,752	67.49	主要由于应交企业所得税增加所致。
使用权资产	456,287	不适用	不适用	主要由于执行新租赁准则影响。
租赁负债	416,900	不适用	不适用	
其他综合收益	46,412	(5,902)	(886.38)	主要由于以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款及垫款公允价值变动所致。

单位：人民币千元

项目	2019年 1-3月	2018年 1-3月	比上年同期 增减(%)	主要原因
手续费及佣金支出	(30,475)	(11,612)	162.44	主要由于代理及结算类业务规模增加所致。
汇兑净损失	(99,832)	(315,646)	(68.37)	财政部 2018 年 12 月颁布《关于修订印发 2018 年金融企业财务报表格式的通知》(财会[2018]36 号)，本行按照该规定编制 2019 年第一季度财务报表，本期将外汇衍生金融工具产生的损益计入该项目。
其他业务收入	5,330	1,959	172.08	本期资产处置利得较去年同期增加。

其他收益	180	621	(71.01)	本期政府补助款项较去年同期减少。
税金及附加	(27,549)	(21,099)	30.57	本期应交增值税较去年同期增加。
信用减值损失	(601,753)	(378,381)	59.03	主要由于本行根据监管要求将逾期 90 天以上贷款全部纳入不良贷款并计提贷款拨备所致。
营业外收入	3,715	1,696	119.04	本期营业外收入较去年同期增加。
营业外支出	(443)	(96)	361.46	本期久悬未取款项支出较去年同期增加。
少数股东损益	27,647	3,582	671.83	本期控股子公司盈利较去年同期增加所致。
经营活动产生/(使用)的现金流量净额	5,981,824	(5,079,971)	(217.75)	主要由于回购业务资金净现金流入增加。
投资活动产生的现金流量净额	910,480	1,979,053	(53.99)	主要由于投资支付的现金增加。
筹资活动(使用)/产生的现金流量净额	(7,064,878)	1,816,265	(488.98)	主要由于发行同业存单收到的现金净额较去年同期减少。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

报告期内，除已于本季度报告、本行其他公告及通函中披露外，本行没有其他需要披露的重要事项。

报告期内，本行不存在股份回购的情况，亦不存在采用集中竞价方式减持回购股份的情况。

三、本行实际控制人、股东、关联方、收购人以及本行等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

本行不存在实际控制人、股东、关联方、收购人以及本行等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

根据相关规定，本行不适用需披露2019年1-6月业绩预告的情形。

五、以公允价值计量的金融资产及负债

单位：人民币千元

项目	期初金额	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	期末金额
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融投资（不含衍生金融资产）	60,032,975	355,316	-	-	66,162,287
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资	8,175,758	-	14,832	(87)	7,521,634
衍生金融资产	231,551	(87,750)	-	-	38,610
金融资产小计	68,440,284	267,566	14,832	(87)	73,722,531
衍生金融负债	38,501	(76,691)	-	-	10,013
金融负债小计	38,501	(76,691)	-	-	10,013

六、违规对外担保情况

报告期内，本行无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对本行的非经营性占用资金情况

报告期内，本行不存在控股股东，亦不存在控股股东及其关联方对本行的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，本行未发生接待调研、沟通、采访等活动。

第四节 发布季度报告

本季度报告同时刊载于深圳证券交易所网站（www.szse.cn）及本行网站（www.zzbank.cn）。根据国际财务报告准则编制的本行一季度报告亦同时刊载于香港联合交易所有限公司网站（www.hkexnews.hk）及本行网站（www.zzbank.cn）。

郑州银行股份有限公司

董事长：王天宇

2019年4月30日